ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ  НАУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
 366128 ЧР, Наурский район, ст. Наурская, ул. Лермонтова 37                              тел/факс. 8(871-43) 2-24-91 8(871-43)  2-22-84

Официальный сайт: www.naurchr.ru                                                                                    электронный адрес: admin-naur@mail.ru

                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 « ___ » ______   2014 года            № ___                                      ст. Наурская

О порядке организации и проведения независимых опросов

населения Наурского муниципального района

в целях оценки населением эффективности деятельности

органов местного самоуправления

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля

2008 года № 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного

самоуправления городских округов и муниципальных районов" и подпункта «и»

пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об

основных направлениях совершенствования системы государственного

управления» Администрация Наурского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения независимых

опросов населения Наурского муниципального района в целях оценки населением

эффективности деятельности органов местного самоуправления.

2. Отделу экономического развития и предпринимательства Администрации

обеспечить организацию проведения независимых опросов населения по оценке

населением эффективности деятельности органов местного самоуправления.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований, образованных на территории муниципального района, оказывать

содействие в проведении на территориях соответствующих муниципальных

образований опросов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

          4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации  по социальным вопросам Наурского

муниципального района А.У. Муртазова.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава администрации

Наурского муниципального района                                           В.А.Кашлюнов

http://www.naurchr.ru/
mailto:admin-naur@mail.ru
consultantplus://offline/ref=C7D16FF1ACAF5B693CB49FFFB4430A56D2EC307DB388B4E80EFDBED030eFm5L

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Наурского муниципального района

от «___»_________2014 года

ПОРЯДОК

организации и проведения независимых опросов

населения удмуртской республики в целях оценки населением

эффективности деятельности органов местного самоуправления

1. Настоящий Порядок организации и проведения независимых опросов

населения Наурского муниципального района в целях оценки населением

эффективности деятельности органов местного самоуправления (далее - Порядок)

определяет процедуру проведения независимых опросов населения по оценке

эффективности деятельности органов местного самоуправления городских

округов и муниципальных районов в Наурском муниципальном районе (далее -

опрос).

2. Опрос представляет собой способ выявления мнения населения,

проживающего на территории соответствующего муниципального образования в

Наурском муниципальном районе, на предмет удовлетворенности деятельностью

органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в

сферах, непосредственно затрагивающих интересы граждан.

3. Опросы проводятся среди дееспособных граждан Российской Федерации,

достигших 18-летнего возраста, постоянно проживающих в муниципальном

образовании, на территории которого проводится опрос. Участие населения в

опросах является свободным и добровольным. При проведении опросов не

допускается принуждение к выражению своего мнения и убеждений или отказу от

них, а также к выбору конкретных вариантов ответа.

4. Опросы проводятся на основе выборочной совокупности, сформированной

по муниципальному району по типу поселений с учетом численности и

половозрастной структуры населения. Статистическая погрешность выборочной

совокупности не должна превышать 3,5 процента.

5. Опросы производятся по следующим направлениям:

удовлетворенность населения деятельностью органов местного

самоуправления муниципального района, в том числе их информационной

открытостью;

удовлетворенность населения уровнем экономического развития

муниципального района;

удовлетворенность населения качеством дошкольного образования;

удовлетворенность населения качеством общего образования;

удовлетворенность населения качеством дополнительного образования детей;

удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в сфере

культуры;

удовлетворенность населения качеством предоставляемых услуг в сфере

физической культуры и спорта;

удовлетворенность населения уровнем жилищного строительства и

обеспечения жильем граждан;

удовлетворенность населения качеством жилищно-коммунальных услуг, в

том числе по благоустройству территории муниципального образования;

удовлетворенность населения деятельностью органов местного

самоуправления по энергосбережению и повышению энергетической

эффективности.

6. Организацию проведения опросов и контроль за их проведением

осуществляет отдел экономического развития и предпринимательства

Администрация.

7. Финансирование расходов, связанных с организацией и проведением

опросов, осуществляется в пределах средств, предусмотренных Администрацией

в бюджете на очередной финансовый год и плановый период на указанные цели.

8. Администрация  при утверждении бюджета на очередной финансовый год

и плановый период, разрабатывает и утверждает техническое задание, в котором

определяет:

задачи проведения опросов согласно направлениям, указанным в пункте 5

настоящего Порядка;

объем и параметры выборочной совокупности для проведения опросов;

методы проведения опросов;

сроки проведения опросов;

перечень муниципальных образований, в которых будут проводиться опросы;

требования к разработке бланков анкет для проведения опросов;

требования к инструментарию и процедуре отбора респондентов для

проведения опросов;

критерии качества проведения опросов;

сроки и формы представления результатов опросов и отчетов о результатах

опросов;

другие данные, необходимые для подготовки и проведения опросов.

9. Определение исполнителя проведения опросов осуществляется в

соответствии с законодательством Российской Федерации об обеспечении

государственных и муниципальных нужд на основе технического задания,

указанного в пункте 7 настоящего Порядка.

10. Исполнитель проведения опросов:

проводит опросы в соответствии с настоящим Порядком и техническим

заданием;

разрабатывает бланки анкет для проведения опросов и согласовывает их с

главой Администрации Наурского муниципального района;

определяет инструментарий и процедуру отбора респондентов для

проведения опросов и согласовывает их с главой Администрации Наурского

муниципального района;

готовит полученные данные к обработке и анализу;

обрабатывает и анализирует полученные данные;

готовит и представляет результаты проведенных опросов главе

Администрации Наурского муниципального района в виде аналитического отчета

в электронном виде и на бумажном носителе не позднее 10 марта текущего года.

11. Администрация Наурского муниципального района направляет

результаты проведенных опросов Министерству экономического,

территориального развития и торговли Чеченской Республики в установленные

сроки.